
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

06.02.2025                  № 430-п 
 

 

Об утверждении муниципальной программы «Поощрение граждан, 

организаций за особые заслуги  и вклад в социально-экономическое развитие  

Беловского городского округа Кемеровской области-Кузбасса» на 2025-2027 

годы 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации Беловского городского округа 

от 31 августа 2022 года №2478-п «Об утверждении Порядка разработки, 

формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Беловского городского округа», статьей 48 Устава 

Муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской 

области – Кузбасса»,  Администрация Беловского городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поощрение 

граждан, организаций за особые заслуги и вклад в социально-экономическое 

развитие Беловского городского округа Кемеровской области-Кузбасса» на 

2025-2027 годы».  

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

Администрации Беловского городского округа (Косвинцевой Е.В.) и отделу 

информационных технологий (Александровой С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в газете «Беловский вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

consultantplus://offline/ref=7A2F836B31D4B3DA33D26CD41600ED3D0D956CB662B01ACB93ECA78F5C1051DCDC1C4733F804564567GEI


 

 

2 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01 января 

2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа - руководителя аппарата 

Мерзлякову М.П. 

 

Врио Главы Беловского  

городского округа                          Г.В. Овчинникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 06.02.2025 № 430-п 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Поощрение граждан, организаций  

за особые заслуги и вклад в социально-экономическое развитие 

Беловского городского округа Кемеровской области-Кузбасса»  

на 2025-2027 годы. 

Наименование муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Поощрение 

граждан, организаций за особые заслуги и 

вклад в социально-экономическое развитие 

Беловского городского округа» на 2025-

2027 годы (далее – Программа) 

Куратор муниципальной программы Заместитель Главы Беловского городского 

округа - руководитель аппарата 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Начальник организационно – 

территориального управления 

Администрации Беловского городского 

округа  

Исполнители муниципальной 

программы 

Начальник организационно – 

территориального управления 

Администрации Беловского городского 

округа  

 

Начальник управления молодежной 

политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского 

округа  

 

Начальник организационно – правового 

отдела Совета народных депутатов 

Беловского городского округа 

Период реализации 2025-2027 годы 

Цели муниципальной программы - создание экономических и 

организационных условий для развития 

гражданских инициатив; 

- создание условий дополнительной 

мотивации к эффективной трудовой и 

социальной деятельности граждан, 

коллективов 



 

 

4 

Задачи муниципальной программы - поощрение граждан, трудовых 

коллективов, а также предприятий, 

учреждений и организаций за высокие 

показатели в общественно-полезной 

деятельности и заслуги в социально - 

экономическом развитии Беловского 

городского округа; 

- высокое качество подготовки и 

проведения мероприятий на территории 

Беловского городского округа 

 - организация мероприятий всех уровней 

Срок реализации муниципальной 

программы 

2025-2027 годы 

Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы в целом и 

с разбивкой по годам ее реализации 

Финансирование мероприятий программы 

осуществляется за счет средств местного 

бюджета Беловского городского округа. 

Общий объем финансирования Программы 

на 2025-2027 год составляет 27 030,6 тыс. 

рублей из средств местного бюджета, в том 

числе по годам: 

2025 г. – 9 010,20 тыс. руб. 

2026 г. – 9 010,20 тыс. руб. 

2027 г. – 9 010,20 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы 

1.  Проведение торжественных приемов 

(встреч) Главы Беловского городского 

округа с общественностью и награждение 

созидающих и инициативных людей. 

2.  Выражение благодарности гражданам, 

внесшим вклад в решение социально-

значимых задач.  

3.  Создание позитивной дополнительной 

мотивации к достижению высоких 

показателей в общественно-полезной 

деятельности и благотворительной 

деятельности.  

4. Формирование представления о 

собственной социальной значимости 

гражданина и востребованности его 

профессионального потенциала.  

5. Повышение уровня активности 

населения, общественных объединений, 

некоммерческих организаций, организаций 

всех форм собственности в решении 

социально значимых вопросов. 

 



 

 

5 

1. Характеристика текущего состояния сферы деятельности Беловского 

городского округа, для решения задач которой разработана муниципальная 

программа «Поощрение граждан, организаций за особые заслуги и вклад в 

социально-экономическое развитие Беловского городского округа» на 2025-

2027 годы 

  

Разработка и принятие данной Программы станет частью комплекса 

муниципальных программ, направленных на создание благоприятного социально-

экономического и морального климата, реализацию мероприятий имеющих 

общественное значение, способствующих развитию Беловского городского округа.  

Важным инструментом стимулирования гражданской активности и высоких 

трудовых достижений является чествование отличившихся коллективов и 

отдельных представителей предприятий, учреждений, организаций. В качестве 

поощрения,  Решением Совета народных депутатов Беловского городского округа 

от 28.05.2020  № 22/125-н «О наградах Беловского городского округа» учреждены 

виды наград  и поощрений Беловского городского округа. 

Поощрение граждан, коллективов - это форма оценки и публичного 

признания их заслуг в профессиональной деятельности, направленная на 

дополнительную мотивацию к эффективной трудовой и социальной деятельности, 

усилению заинтересованности в повышении профессионального уровня. 

Целями Программы являются совершенствование системы работы, 

поощрения граждан и проведения организационных мероприятий на территории 

Беловского городского округа: 

- создание экономических и организационных условий для развития 

гражданских инициатив; 

- взаимодействие органов местного самоуправления с общественными 

объединениями, некоммерческими организациями и организациями всех форм 

собственности; 

- создание условий дополнительной мотивации к эффективной трудовой и 

социальной деятельности граждан, коллективов; 

- поощрение граждан, трудовых коллективов, а также предприятий, учреждений 

и организаций за высокие показатели в общественно-полезной деятельности и 

заслуги в социально - экономическом развитии  Беловского городского округа; 

- высокое качество подготовки и проведения мероприятий на территории 

Беловского городского округа. 

Программа направлена на решение следующих основных задач: 

 - совершенствование процедуры моральных и материальных стимулов для 

трудовых коллективов и граждан, внесших свой вклад в развитие Беловского 

городского округа; 

- выявлять граждан для стимулирования к достижению высоких результатов в 

экономике, науке, культуре, образовании, здравоохранении, спорте, сельском 

хозяйстве, бытовом, коммунальном и социальном обеспечении населения к 

занятию общественной или благотворительной деятельностью на благо Беловского 

городского округа; 

- обеспечивать условия для повышения общественно-экономической значимости 

профессиональных знаний, умений и навыков жителей Беловского городского 

округа; 



 

 

6 

- организовывать мероприятия всех уровней; 

Для выполнения программных мероприятий, необходимо решить вопросы 

финансового и организационно-технического обеспечения:  

- денежное вознаграждение; 

- приобретение подарков и живых цветов и цветочных композиций из живых 

цветов; 

- приобретение сувенирной продукции; 

- приобретение расходных материалов для изготовления бланков удостоверений, 

почетных грамот, и т.д. (бумага, картриджи для принтера, калька, подарочные 

пакеты и т.п.); 

- изготовление и приобретение открыток, немаркированных конвертов, рамок 

для почетных грамот; 

- изготовление и приобретение медалей, знаков и прилагающие к ним 

соответствующие аксессуары - футляры,  удостоверения и нагрудные ленты; 

- организация взаимодействия Администрации Беловского городского округа с 

общественными организациями, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и физическими лицами; 

- прочие расходы, связанные с организацией мероприятий. 

Таким образом, разработка и реализация данной Программы даст возможность 

провести комплекс взаимосвязанных мероприятий, которые создадут условия 

дополнительной мотивации к эффективной трудовой и социальной деятельности 

граждан, повышению уровня профессионализма и компетенции, повышение 

уровня проведения организационных мероприятий и взаимодействия с органами 

власти в целях решения актуальных проблем. 

Программа является эффективным способом выражения благодарности 

гражданам, внесшим вклад в решение социально-значимых задач Беловского 

городского округа. 

 

2. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Поощрение граждан, организаций за особые заслуги и вклад в социально-

экономическое развитие Беловского городского округа» на 2025-2027 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия/ 

регионального проекта/ 

ведомственного проекта, 

мероприятия 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная 

программа «Поощрение 

граждан, организаций за 

особые заслуги и вклад в 

социально-экономическое 

развитие Беловского 

городского округа» на 

2025-2027 годы 

Всего 9 010,20 9 010,20 9 010,20 

 местный 

бюджет 

9 010,20 9 010,20 9 010,20 



 

 

7 

1.1 Награждение граждан, 

согласно Положению о 

наградах Беловского 

городского округа 

 Всего 6 763,40 6 763,40 6 763,40 

 местный  

бюджет 

6 763,40 6 763,40 6 763,40 

1.2. Изготовление и 

приобретение наградной 

продукции, а также 

организационно – 

техническое обеспечение 

 Всего 2 246,80 2 246,80 2 246,80 

 местный   

бюджет 

2 246,80 2 246,80 2 246,80 

 

3. Сведения о целевых показателях и их значениях  

муниципальной программы «Поощрение граждан, организаций за особые 

заслуги и вклад в социально-экономическое развитие Беловского городского 

округа» 

 на 2025-2027 годы. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного 

мероприятия/региональног

о проекта/ведомственного 

проекта, мероприятия 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

целевого 

показател

я 

(индикато

ра) 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Муниципальная 

программа 

«Поощрение граждан, 

организаций за особые 

заслуги и вклад в 

социально-

экономическое развитие 

Беловского городского 

округа» на 2025-2027 

годы 

Количество 

изготовленной 

и 

приобретенно

й наградной 

продукции 

штук 2800 2850 2850 2850 

1.1 Награждение граждан, 

согласно Положению о 

наградах Беловского 

городского округа 

 

Количество 

награжденных 

и получивших 

поощрение 

человек 1950 1950 1950 1950 

 

4. Методика расчета и источники информации о значениях 

целевых показателей муниципальной программы 

«Поощрение граждан, организаций за особые заслуги и вклад в социально-

экономическое развитие Беловского городского округа» на 2025-2027 годы. 
№  

п/п 
Наименование показателя,  

ед. измерения 
Расчет целевого показателя  

Источник получения 

информации о целевых 

показателях 



 

 

8 

1 2 3 4 

1. Муниципальная программа «Поощрение граждан, организаций за особые 

заслуги и вклад в социально-экономическое развитие Беловского городского 

округа» на 2025-2027 годы 

1.1 Количество 

награжденных и 

получивших поощрение 

граждан в соответствии с 

Положением о наградах 

Беловского городского 

округа 

абсолютное значение 

количества 

награжденных и 

получивших поощрение 

граждан 

- 

1.2 Количество 

изготовленной и 

приобретенной наградной 

продукции 

абсолютное значение 

количества 

изготовленной и 

приобретенной 

наградной продукции 

- 

 

 

 

Заместитель Главы Беловского  

городского округа – руководитель аппарата         М.П. Мерзлякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


